Padova, 13 gennaio, nel lettuccio del mio dolore, undicesima ora della notte.

6.

Ad Antonio figlio del Donato precedente, giovane studioso, sugli errori da evitare nello studio delle arti.

Ho ricevuto, figlio, la tua letterina e insieme il piccolo dono, cioè pere di qualità tale che nessuna terra, credo, le produce eccetto l'Italia, «grande genitrice di messi», come dice Virgilio. ² L'una e l'altro mi

⁷ Per queste scuse per le aggiunte e le cancellature vd. la nostra nota a *Sen.*, 1, 12, 219. ⁹ La frase della datazione finale allude a *Ps.*, 40, 4 «Dominus opem ferat illi super lectum doloris eius; universum stratum eius versasti in infirmitate eius»: dunque Petrarca aveva avuto una ricaduta e doveva stare a letto.

Ad Antonio Albanzani (vd. nota a *Sen.*, 11, 7), senza data né di luogo né di tempo. Wilkins, *Later years*, pp. 280-281, la mette fra le lettere che non si possono

hanc te curam amplius insumere. ³ Vis fortasse vestigia patris tui sequi, qui michi quod habet quodque non habet libentissime largiretur? ⁴ Bene quidem feceris eum in omnibus sequendo; nunquam eo duce a recto calle virtutis aberrabis; habes enim patrem adhuc tibi forsitan propter tuos annos incognitum, sed cognoscunt eum alii, quorum ego sum unus. ⁵ Illum ergo sequere, illum cole, illum observa, illi crede: bonum te ad portum diriget. ⁶ Neque despicias quia non est medicus aut dyaleticus loquax – philosophi enim veri nulli usquam, dyaletici autem passim multi sunt –: est certe qui adolescentie tue passionibus medeatur et falsas opiniones quibus illa etas abundat verarum falce conclusionum resecat tenerisque precordiis veras inserat sententias. ⁷ Est, michi crede, tuus genitor vir bonus et literatus et prudens et, ut breviter dicam, est, quod ait Flaccus, «ad unguem factus homo» tuique amantissimus super paternum etiam amorem, quamvis tibi fortassis interdum aliter videatur; nam neque blanditie patrem decent neque prosunt filio. ⁸ Etsi vero te illum in omnibus aliis sequi velim, in hoc uno nolim; neque enim a te ista neque a tua facultate neque a tua etate requiruntur. ⁹ Stude modo et viriliter age teque ipsum at-tolle alis ingenii studiique inque hoc patrem non tantum sequere, sed transcendere; vinci enim a te cupit. ¹⁰ Magnum iter acturus es; «nichil», ut ait Comicus, «loci est segnitie neque secordie». ¹¹ De artibus ad quas te contulisti elice quod tibi utile quodque anime moribusque tuis salutiferum experiris; reliqua ut venenum abice. ¹² Non loquor sine causa; amor tui et parentis loqui cogit. Novi illarum artium professores ab infantia usque ad id tempus. ¹³ Etas tua tenera est atque flexibilis et omnis inflexionis capax; multe ibi sunt spine, multi laquei, multi unci, qui facile imbecillem levemque animam arripiant atque obtentu scientie a pietate detorqueant. ¹⁴ Multa ibi sunt devia, multa inextricabilia, quibus inscriptum sit: «Hac itur ad cognitionem rerum variarum», qua qui pergunt veniunt ad ignorantiam creatoris omnium: blandi itineris